
16 de maio de 2023 - Ano XXII. Nº 2712 - Página. 01 a 05

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

REPUBLICAÇAO POR INCORREÇÃO. PORTARIA N° 37, DE 04 DE MAIO DE 2023. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO 
NA ORDEM DE 20% ao servidor MARIO REGYS MENEZES DO AMARAL, NOS TERMOS DA LEI N. 2502/2013. A SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Se-
nhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com art. 4º, inciso VII do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que 
dispõe o art. 9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de 
Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO a documentação presente no Processo n° 20213004986 de 23 de abril 
de 2023; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO, ao servidor, MARIO REGYS MENEZES DO AMARAL, matrícula 
n° 55982, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO DE SUPORTE GERENCIAL, em nível de ESPECIALIZAÇÃO, no percentual de 20% (vinte por 
cento) no percentual de 20% (vinte por cento) incidente sobre o vencimento base, conforme documentos fornecidos pela Faculdade Descomplica. Art. 
2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 3º As despesas decorrentes desta portaria correrão à conta de dotação própria da Secre-
taria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 04 maio de 
2023. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 222, DE 02 DE MAIO DE 2023. NOMEAR os servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, para ocuparem o cargo de 
provimento em comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 02 de maio de 2023, os servidores constantes no Anexo 
Único desta Portaria, para ocuparem cargos de provimento em comissão, pertencentes à estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, 
de acordo com a Lei Complementar n. º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.317, de 31 de Janeiro de 2023. Art. 2º. As 
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente or-
çamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de maio de 2023. SERGIO AKIO 
KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Ges-
tão de Pessoas e Tecnologia. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 222 DE 02 DE MAIO DE 2023. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA

1 ANA PAULA FERNANDES MOREIRA SUPERINTENDENTE ESCOLAR SE

2 FRANCIRENE ALBUQUERQUE SOUSA MACIEL SUPERINTENDENTE ESCOLAR SE

3 FRANCISCO AILTON GOMES DA SILVA SUPERINTENDENTE ESCOLAR SE

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 223, DE 04 DE MAIO DE 2023. NOMEAR os servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, para ocuparem o cargo de 
provimento em comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 04 de maio de 2023, os servidores constantes no Ane-
xo Único desta Portaria, para ocuparem cargos de provimento em comissão, pertencentes à estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, de acordo com a Lei Complementar n. º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.317, de 31 de Janeiro de 2023. 
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de maio de 2023. 
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Ad-
ministração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2712

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 223 DE 04 DE MAIO DE 2023.  

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA

1 FRANCISCO DE ASSIS ALVES PEREIRA DIRETOR DE NÚCLEO EP-4

2 JONIHERISON MOURA MENEZES CHEFE DE NÚCLEO II E1-2

3 PAULA GOMES DE LIMA SUPERINTENDENTE ESCOLAR SE

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 226, DE 04 DE MAIO DE 2023. NOMEAR os servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, para ocuparem o cargo de 
provimento em comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 
3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 04 de maio de 2023, os servidores constantes no Ane-
xo Único desta Portaria, para ocuparem cargos de provimento em comissão, pertencentes à estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Educação, de acordo com a Lei Complementar n. º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.317, de 31 de Janeiro de 2023. 
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de maio de 2023. 
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Ad-
ministração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 226 DE 04 DE MAIO DE 2023. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA

1 FRANCISCO MARCELO SANTANA DA CUNHA CHEFE DE NÚCLEO II E1-2

2 LILITH DOS SANTOS PAIVA CHEFE DE NÚCLEO II E1-2

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 04 de maio de 2023. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.01.02.16-AMT– A AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2023.02.01.02-
DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.147.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 
1.5000.0000.00. CONTRATADA: JPJ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA - CNPJ: 16.970.003/0001-98. VALOR 
GLOBAL R$ 801,42 (OITOCENTOS E UM REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO 
ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATADA: DIANA ALVES DO NASCIMENTO. ASSINA PELA CONTRATANTE: SANDRA ADILA 
VIERIA DA SILVA - ORDENADORA DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – CAUCAIA-CE, 11 DE MAIO 
DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-49 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E 
CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.02.04.122.0161.2.018.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO: 
1.500.0000.00. VALOR GLOBAL R$ 1.141,00 (UM MIL, CENTO E QUARENTA E UM REAIS). CONTRATADA: MARIA GOMES DOS 
SANTOS - ME – CNPJ Nº 45.382.398/0001-06, REPRESENTADA POR MARIA GOMES DOS SANTOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023 – SECRETÁRIO MUNICIPAL: GEORGE VERAS BANDEIRA. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 10 DE MAIO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E 
CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.02.04.122.0161.2.018.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. 
VALOR GLOBAL R$ 979,80 (NOVECENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SAM’S COMÉRCIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2712 Página 3

DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – CNPJ Nº 04.401.608/0001-89, REPRESENTADA POR SAMILLE DA SILVA PEREIRA. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – SECRETÁRIO MUNICIPAL: GEORGE VERAS BANDEIRA. SECRETARIA MUNICI-
PAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 10 DE MAIO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PRE-
GOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.01.03.01-48 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.01.03.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (CAFÉ, AÇUCAR E 
CHÁ) DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.02.04.122.0161.2.018.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00. 
VALOR GLOBAL R$ 1.689,00 (UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA 
- EPP – CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023 – SECRETARIO MUNICIPAL: GEORGE VERAS BANDEIRA. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – CAUCAIA-CE, 10 DE MAIO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2023.02-SDST – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DA ADESÃO INTERNA Nº 002/2023-SDST. OBJETO: GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS EQUIPAMEN-
TOS SOCIAIS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.059.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BL PBS; 07.22.08.244.0022.2.058.0000 – 
BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO – BL IGD PBF; 07.22.08.244.0022.2.064 – BLOCO DA 
PROTEÇÃO ESPECIAL – BL PSE; 07.22.08.243.0020.2.054.0000 – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 
–MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: 1660.0000.00 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL / 1.669.0000.00 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR GLOBAL DE R$ 245.007,74 
(DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, SETE REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), CONTRATADA: KBM REPRESENTA-
ÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI - CNPJ: 38.263.979/0001-63, REPRESENTADO PELO SR. ANTÔNIO KLEIBER 
BARRETO MILITÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDE-
NADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, 11 DE MAIO DE 2023. . INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2023.01-SDST – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTAN-
TE DA ADESÃO INTERNA Nº 002/2023-SDST. OBJETO: GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS EQUIPA-
MENTOS SOCIAIS DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.059.0000 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – BL PBS; 07.22.08.244.0022.2.058.0000 
– BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO – BL IGD PBF; 07.22.08.244.0022.2.064 – BLOCO DA 
PROTEÇÃO ESPECIAL – BL PSE; 07.22.08.243.0020.2.054.0000 – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 
–MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: 1660.0000.00 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL / 1.669.0000.00 – OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR GLOBAL DE R$ 
2.399.986,35 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E TRINTA E CINCO 
CENTAVOS), CONTRATADA: PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ: 17.328.748/0001-10, REPRESEN-
TADO PELA FRANCISCA GARDIA SA CARVALHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. GERUSIA 
MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 11 DE MAIO DE 2023. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.02.01.03.09-AMT – A AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 
2023.02.01.03-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE BOTIJÕES ENVASADOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.147.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSO: 
1.5000.0000.00. CONTRATADA: RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP LTDA - CNPJ: 38.138.754/0001-85.  REPRESENTADA POR ROBER-
TO FONTANA PEREIRA. VALOR GLOBAL R$ 908,82 (NOVECENTOS E OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. ASSINA PELA CONTRATANTE: SANDRA ADILA VIERIA DA SILVA - ORDE-
NADORA DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA-CE, 11 DE MAIO DE 2023. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.05.05.01-21 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.05.05.01-DIVERSAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FOR-



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2712

NECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
32.01.04.122.0161.2.134.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 47.338,60 (QUARENTA E SETE MIL, TRE-
ZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS). CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - CNPJ Nº 
13.858.769/0001-97, REPRESENTADA POR FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES 
– ORDENADOR DE DESPESAS: CÍCERO GOES FEITOSA. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – CAUCAIA-CE, 
02 DE MAIO DE 2023.  INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, nos termos do 
artigo 26 da Lei no 8.666/93, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.10.02-SMS, visando a CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO, CONTEMPLANDO O FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, DISPONIBILIDADE DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA EM CARÁTER EMERGENCIAL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA E HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TE-
REZINHA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, para eficácia dos atos. Fundamentação 
Legal: art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como o art. 10 do Decreto Municipal nº 1.333, de 26 de abril de 2023. Vencedora: 
AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.290.912/0001-24. Valor global: R$ 736.380,72 (setecentos e trinta e seis 
mil, trezentos e oitenta reais e setenta e dois centavos). Dotação(ões) Orçamentária(s): 06.21.10.302.0014.2.038.0000 / 06.21.10.302.0014.2.034.0000; 
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: 1.500.1002.00 / 1.621.0000.00 / 1.600.0000.00. Prazo de Vigência: 60 (sessenta) dias. DATA 
DA DECLARAÇÃO DE DISPENSA: 10/05/2023, DATA DA RATIFICAÇÃO: 10/05/2023. O PRESENTE ARRAZOADO É DECISÃO ADMI-
NISTRATIVA DO GESTOR, CONFORME LEI Nº 13.655 DE 25 DE ABRIL DE 2018. Caucaia/CE, 10 DE maio de 2023. WAGNER VIEIRA 
VIDAL - Presidente da CPL da Caucaia.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.10.02-SMS- EXTRATO DE CONTRATO Nº 
2023.05.10.02.001 - SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E O PROPO-
NENTE AGRADA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 12.290.912/0001-24. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO, CONSERVAÇÃO, CONTEMPLANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS, DISPONIBILIDADE DE MÃO-DE-OBRA QUALIFICADA EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO HOSPITAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA E HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA DE RESPON-
SABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.038.0000 / 
06.21.10.302.0014.2.034.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. FONTE DE RECURSO: 1.500.1002.00 / 1.621.0000.00 / 1.600.0000.00. 
VALOR: R$ 736.380,72 (SETECENTOS E TRINTA E SEIS MIL, TREZENTOS E OITENTA REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). PRA-
ZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (SESSENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: EMERSOM DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E O SR. GERALDO HENRIQUE ARAÚJO. DATA DO CONTRATO: 10 DE MAIO DE 2023.
WAGNER VIEIRA VIDAL - Presidente da CPL da Caucaia.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE MAIO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2712 Página 5

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Alexandre Sobreira Cialdini

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


